
 1 

EXTRACTO DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA, CON CARÁCTER 
URGENTE, CELEBRADA POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, DEL DIA 
28 DE DICIEMBRE DE 2018. 

PUNTO 1.- RATIFICACIÓN DE LA URGENCIA DE LA SESIÓN. 

La Junta de Gobierno Local, ratifica la urgencia de esta sesión. 

PUNTO 2.-  EXPEDIENTE RELATIVO A LA RECTIFICACIÓN DEL ACUERDO 
ADOPTADO EL DÍA 31 DE JULIO DE 2017,EN RELACIÓN A LA ENCOMIENDA A 
MUVISA PARA LAS ACTUACIONES DE REGENERACIÓN Y RENOVACIÓN URBANA 
EN LA URBANIZACIÓN EL CARDONAL, 2ª FASE. 

Visto el error material producido en el acuerdo de la Junta de Gobierno Local, 
de fecha 31 de julio de  2017, de modificación del acuerdo de 29 de diciembre de 
2016, relativo a la encomienda de gestión a MUVISA para las actuaciones de 
regeneración y renovación urbana en la Urbanización el Cardonal 2ª Fase, se emite 
el siguiente resulta: 

1º.- La Junta de Gobierno Local, de fecha 31 de julio de 2017, Punto 7, se 
adoptó acuerdo respecto del referido expediente, apreciándose error material en la 
cantidad total (388.695,41 €), en los apartados siguientes de dicho acuerdo: 

“Primero: Modificar el acuerdo de la Junta de fecha…; todo ello con cargo a 
fondos municipales, por la cantidad estimada de 388.695,41 €, incluida la gestión 
del 6% a favor de MUVISA, según el siguiente desglose: 

          …” 
“… 

  

TOTAL DE COSTES, incluido el 6% de gestión a favor de MUVISA 388.695,41 €  
  

           …” 

“Segundo: "Autorizar y disponer el gasto…por el presupuesto total de 
trescientos ochenta y ocho mil seiscientos novena y cinco euros con cuarenta y un 
céntimos (388.695,41 €)…., en las siguientes aplicaciones presupuestarias: 

 

Anualidad Nº Documento 
contable RC Fecha Aplicación 

Presupuestaria Importe Total 
anualidad 

2018 12017000033507 17/07/2017 155 15200 74002 366.693,78 366.693,78 
    
    

155 15200 22706 22.001,63 
2018 “ “ 

    

22.001,63 



 2 

Total aportación Ayuntamiento 388.695,41 388.695,41 

             
           …” 

2º.- No pudiéndose emitir el correspondiente AD, según diligencia del 
Órgano de Gestión Económico Financiera de fecha 12 de noviembre de 2018, al no 
coincidir el importe total acordado en el  referido acuerdo con el documento 
contable RC, número 12018000063997, al haberse detectado error material 
involuntario en el informe de MUVISA, por una diferencia de 54,00€, (incluido el 6% 
de gestión), siendo la correcta la cantidad total de 388.641,41 €, según Informe 
aclaratorio de MUVISA de fecha 19 de noviembre de 2018 que consta en el 
expediente, procede subsanar dicho error en los apartados primero y segundo, a los 
efectos de  continuar con los tramites del expediente, en el sentido siguiente: 

- Donde dice: 

“Primero: Modificar el acurdo de la Junta…; todo ello con cargo a fondos 
municipales, por la cantidad estimada de 388.695,41 €, incluida la gestión del 6% 
a favor de MUVISA, según el siguiente desglose: 

“… 
  

TOTAL DE COSTES, incluido el 6% de gestión a favor de MUVISA 388.695,41 

           …” 
- Debe decir: 

“Primero: Modificar el acurdo de la Junta…; todo ello con cargo a fondos 
municipales, por la cantidad estimada de 388.641,41 €, incluida la gestión del 6% a 
favor de MUVISA, según el siguiente desglose: 

“… 
  

TOTAL DE COSTES, incluido el 6% de gestión a favor de MUVISA 388.641,41 
  

           …” 

- Donde dice: 

           
 …” 

“Segundo: "Autorizar y disponer el gasto…por el presupuesto total de 
trescientos ochenta y ocho mil seiscientos  novena y cinco euros con cuarenta y un 
céntimos (388.695,41 €)…., en las siguientes aplicaciones presupuestarias: 

 



 3 

Anualidad Nº Documento 
contable RC Fecha Aplicación 

Presupuestaria Importe Total 
anualidad 

2018 12017000033507 17/07/2017 155 15200 74002 366.693,78 366.693,78 
    
    

155 15200 22706 22.001,63 
2018 “ “ 

    

22.001,63 

Total aportación Ayuntamiento 388.695,41 388.695,41 

            …” 

- Debe decir: 

            

“Segundo: "Autorizar y disponer el gasto…por el presupuesto total de 
trescientos ochenta y ocho mil seiscientos  cuarenta y un euros con cuarenta y un 
céntimos (388.641,41 €)…., en las siguientes aplicaciones presupuestarias: 

 

Anualidad Nº Documento 
contable RC Fecha Aplicación 

Presupuestaria Importe Total 
anualidad 

2018 12017000033507 17/07/2017 155 15200 74002 366.639,78 366.639,78 
    
    

155 15200 22706 22.001,63 
2018 “ “ 

    

22.001,63 

Total aportación Ayuntamiento 388.641,41 388.641,41 
             
           …” 
 3º.- De conformidad con lo establecido en el artículo 109, apartado 2, de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que establece: “Las Administraciones Públicas podrán, 
asimismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, 
los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus actos”. 

4º.- Consta en el expediente propuesta de la Sra. Concejal Teniente de 
Alcalde de Bienestar Social y Calidad de Vida y Vivienda, de fecha 28 de diciembre 
de 2018. 

5º.- Consta fiscalizado conforme por la Intervención municipal, con fecha 27 
de diciembre de 2018.  

6º.- Corresponde al Área de Bienestar Social y Calidad de Vida, los asuntos 
relacionados con Viviendas municipales (empresa pública), conforme al Decreto de 
Organización de Alcaldía nº 1361/2009, de 28 de mayo. 



 4 

7º.- Habiéndose adoptado el acuerdo por la Junta de Gobierno Local de 
fecha 31 de julio de 2017, corresponde a este órgano la subsanación del referido 
error material. 

8º.- La Sección de Servicios Sociales del Área de Bienestar Social y Calidad 
de Vida, emite el correspondiente informe que se  encuentra incorporado al 
expediente. 

La Junta de Gobierno Local, por unanimidad, y de conformidad con lo 
propuesto, ACUERDA: 

Primero.- Corregir el error material producido en los acuerdos primero y 
segundo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 31 de julio de 2017, de 
modificación del acuerdo de 29 de diciembre de 2016, relativo a la encomienda de 
gestión a MUVISA para las actuaciones de regeneración y renovación urbana den la 
Urbanización el Cardonal 2ª Fase, en el sentido siguiente: 

- Donde dice: 

“Primero: Modificar el acuerdo de la Junta…; todo ello con cargo a fondos 
municipales, por la cantidad estimada de 388.695,41 €, incluida la gestión del 6% 
a favor de MUVISA, según el siguiente desglose: 

“… 
  

TOTAL DE COSTES, incluido el 6% de gestión a favor de MUVISA 388.695,41
  

           …” 

- Debe decir: 

“Primero: Modificar el acuerdo de la Junta…; todo ello con cargo a fondos 
municipales, por la cantidad estimada de 388.641,41 €, incluida la gestión del 6% a 
favor de MUVISA, según el siguiente desglose: 

“… 
  

TOTAL DE COSTES, incluido el 6% de gestión a favor de MUVISA 388.641,41
  

           …” 

- Donde dice: 

           …” 



 5 

“Segundo: "Autorizar y disponer el gasto…por el presupuesto total de 
trescientos ochenta y ocho mil seiscientos  novena y cinco euros con cuarenta y un 
céntimos (388.695,41 €)…., en las siguientes aplicaciones presupuestarias: 

 

Anualidad Nº Documento 
contable RC Fecha Aplicación 

Presupuestaria Importe Total 
anualidad 

2018 12017000033507 17/07/2017 155 15200 74002 366.693,78 366.693,78 
    
    

155 15200 22706 22.001,63 
2018 “ “ 

    

22.001,63 

Total aportación Ayuntamiento 388.695,41 388.695,41 

             
           …” 

- Debe decir: 

 “Segundo: "Autorizar y disponer el gasto…por el presupuesto total de 
trescientos ochenta y ocho mil seiscientos  cuarenta y un euros con cuarenta y un 
céntimos (388.641,41 €)…., en las siguientes aplicaciones presupuestarias: 

 

Anualidad Nº Documento 
contable RC Fecha Aplicación 

Presupuestaria Importe Total 
anualidad 

2018 12017000033507 17/07/2017 155 15200 74002 366.639,78 366.639,78 
    
    

155 15200 22706 22.001,63 
2018 “ “ 

    

22.001,63 

Total aportación Ayuntamiento 388.641,41 388.641,41 

          
                           …” 

Segundo.- Mantener en los mismos términos el resto del acuerdo de la Junta 
de Gobierno Local de fecha 31 de julio de 2017, de modificación del acuerdo de 29 
de diciembre de 2016, relativo a la encomienda de gestión a MUVISA para las 
actuaciones de regeneración y renovación urbana den la Urbanización el Cardonal 
2ª Fase. 

PUNTO 3.- EXPEDIENTE RELATIVO A LA APROBACIÓN DEL PROGRAMA 
INSULAR DE REHABILITACIÓN DE VIVIENDAS 2018.  

Visto el expediente relativo al Programa Insular de Rehabilitación de 
Viviendas 2018, por el que se otorga subvención directa a este Excmo. 
Ayuntamiento, resulta: 



 6 

1º.-  Consta propuesta de la Sra. Concejal Teniente de Alcalde de Bienestar 
Social y Calidad de Vida y Vivienda, de fecha 28 de diciembre de 2018, que dice: 

"Que se ha recibido el pasado 7 de diciembre, vía correo electrónico., el  
acuerdo del  Consejo de Gobierno del Excmo. Cabildo Insular de Tenerife,  de fecha 
4 de diciembre de 2018, por el que se aprobó el Programa Insular de Rehabilitación 
de Viviendas 2018, que es preciso tramitar dentro de esta anualidad.” 

2º.- Consta en el expediente acuerdo del Consejo de Gobierno del Excmo. 
Cabildo Insular de Tenerife, de fecha 4 de diciembre de 2018, por el que se 
aprueba el Programa Insular de Rehabilitación de Viviendas 2018, que ha sido 
remitido a este Excmo. Ayuntamiento por correo electrónico el pasado 07 de 
diciembre de 2018. 

3º.- Teniendo en cuenta que la cantidad acordada por el Excmo. Cabildo 
Insular de Tenerife, con destino a las ayudas del Programa Insular de Rehabilitación 
de Viviendas 2018, supone el 50% de dicho Programa que asciende a 79.295,90 
€, correspondiendo a este Ayuntamiento el otro 50% por la misma cantidad de 
79.295,90 €. 

4º.- Existe crédito para atender dicha participación, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 155 15221 78001, según documento contable RC nº 
12018000088078, por importe de  79.295,90€. 

5º.- Consta en el expediente informe favorable de la Asesoría Jurídica, de 
fecha 26 de diciembre de 2018.   

6º.- Asimismo consta en el expediente informe de la Intervención Municipal, 
de fecha 28 de diciembre de 2018. 

7º.- Corresponde al Área de Bienestar Social y Calidad de Vida, los asuntos 
relacionados con Viviendas municipales (empresa pública), conforme al Decreto de 
Organización de Alcaldía nº 1361/2009, de 28 de mayo. 

8º.- Teniendo en cuenta  la modificación del calendario de cierre del 2018, 
conforme al Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, celebrada el 29 de mayo de 
2018, quedando excepcionado conforme al punto segundo 2)  punto tercero, 
párrafo segundo, al tratarse de financiación afectada. 

9º.- En cuanto a la competencia para resolver, corresponde a la Junta de 
Gobierno Local de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15-2 c) del 
Reglamento Orgánico Municipal, en relación con el 127 de la LBRL. 

10º.- La Sección de Servicios Sociales del Área de Bienestar Social y Calidad 
de Vida, emite el correspondiente informe que se  encuentra incorporado al 
expediente. 



 7 

La Junta de Gobierno Local, por unanimidad, y de conformidad con lo 
propuesto, ACUERDA: 

Primero.- Aprobar el texto del “Programa Insular de Rehabilitación de 
viviendas 2018”, que a continuación se transcribe: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

 
” 

Segundo.- Aprobar las siguientes condiciones: 

- Aceptar la subvención que se otorga de este Programa, por la cantidad 
de 79.295,90€, así como de las condiciones, criterios y normas que en el 
mismo se recogen. 

- Autorizar al Cabildo Insular a la detracción del REF de la cantidad que, en 
su caso, corresponda reintegrar al Ayuntamiento en los supuesto de no 
justificación total o parcial de la actividad. 

- Asumir el compromiso de financiar con cargo al presupuesto municipal la 
cantidad que corresponda conforme a la distribución porcentual 
contemplada en la ficha financiera del Programa y que para este 
Ayuntamiento asciende a  79.295,90€. 

Tercero.- Facultar al Sr. Alcalde para la firma y aceptación del referido 
Programa Insular de Rehabilitación de Viviendas del Municipio, ejercicio 2018. 

 


